sum sacramentaliter, ex quo habent fidem, & intendunt sub hoc Sacramento Christum recipere: non tamen manducant spiritualiter quia Christo non vniantur, in dō magis ab eo separantur, sicut docet D. Paul. 1. Corinth. 11. Qui manducat & bibit indignē, iudicium sibi manducat & bibit.

Sacræ communionis duo sunt effectus præcipui, vnus est augmentatio gratiæ habitualis, alter est nutrimentum vitæ spiritualis, quo in homine deuotio conservatur, & incentiua peccatorum debilitantur. Pollutio nocturna considerata secundum se, non est peccatum, quia in somnijs homo non habet vsuam libertatis bitrij, ex consequenti neque est in statu merendi, neque peccandi. Pollutio nocturna quantum ad suam causam, quandoq; procedit à causa extrinseca spirituali, puta à dæmonibus, quibus fiūt apparitiones mulierum, ac si illæ essent præsentēs & veræ, quæ illusio aliquando prouenit ex mera nequitia dæmonum, & tunc pollutio nocturna non impedit Communionem: aliquando prouenit ex præcedente consensu expresso, vel interpretatiuo, & talis impedit sacram. Communionem, quandoque prouenit

ex causa spiritali intrinseca, puta ex præcedentibus cogitationibus lasciuvis, quæ si fuerunt causa disputationis, seu prædicationis, seu confessionis, sunt absque peccato: si verò fuerunt cum concupiscentia, & delectatione, tunc sunt peccatum, & pollutio nocturna inde secuta, impedit sacram communionem, quandoq; procedit à causa intrinseca corporali, puta ex superfluitate cibi, & potus, tunc est peccatum, & per consequens pollutio inde secuta, impedit sacram Communionem.

DE CONCILIO.

Concilium propriè est congregatio Prælatorum ecclesiasticorum sub vno capite ad tractandum de his: quæ ad salutem animarum spectant, & communiter triplex ponitur, generale, prouinciale, & diocæsanum. Generale, quod solius Papæ autoritate celebrari potest. Prouinciale, quod à Metropolitanano cum suis Suffraganeis prouincie celebratur. Diocæsanum, quod ab Episcopo cum curatis, Rectoribus, & Clericis ciuitatis, ac diocæsi celebratur.

Primum Concilium Ecclesiæ Christi

sti fuit celebratum Hierosolymis sub D. Petro, vt habetur Actor. 12. deinde multa alia, inter quæ quatuor dicuntur cæteris solentiora & antiquiora, videlicet; Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, & Chalcedonense, quæ totam nostram fidem complectuntur, quasi quatuor Euangelia. Concilium Nicænum fuit celebratum sub Syluestro, anno Domini 300 cui inter fuerunt trecenti decem & octo Episcopi, & fuit damnata hæresis Ariana. Concilium Constantinopolitanum fuit celebratum sub Damaso, anno Domini 371. cui interfuerunt centum & quinquaginta Patres, & fuit damnata hæresis Macedonij, dicentis: Spiritum sanctum esse minorem Patre & filio. Concilium Ephesinum fuit celebratum sub Celestino, anno Domini 438. cui interfuerunt ducenti Patres, & fuit damnata hæresis Nestorij, dicentis: in Christo duas esse personas. Concilium Chalcedonense fuit celebratum sub Leone, anno Domini 451. cui interfuerunt sexcenti & triginta Episcopi, & fuit damnata hæresis Euticetis, dicentis: in Christo vnã tantum esse naturam.

Concilium generale autoritate sui Pontificis congregatum, celebratum,

& confirmatum in his, quæ sunt fidei, nullo modo errare potest: quia scriptum est Matth. 28. Ero vobiscum usque ad consummationem seculi. Ioan. 14. Rogabo, inquit Christus, Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum. Item quia ab ipsa Veritate dictum est Petro, eiusque successori Lucæ. 22. Rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.

Papa est supra Concilium generale, tam in his, quæ pertinent ad fidem, quam in alijs: nam Concilia auctoritate Papæ congregantur, secundo confirmantur. tertio, Papa exponit & interpretatur statuta Conciliorum: ergo auctoritas Papæ est maior auctoritate Concilij, nec obstat hic, quod Concilium generale possit iudicare Papam in causa hæresis: quia eo casu non est Papa, nam Papa hæreticus pertinax, ipso iure est depositus, ita ut in tali casu non Concilium deponat Papam hæreticum, sed ius, quod fuit institutum auctoritate Papæ, unde absolute Concilium non habet auctoritatem super Papam.

DE

DE CONFESIONE iudiciali.

Confessio delicti in foro contentioso est facienda Iudici interroganti sub pœna lethalis criminis. quando factum est notorium, vel infamia flagrat, vel quando semiplene est probatum: secus non, nec obstat etiam si iurasset dicere veritatem: quia occulta non sunt publicanda, sed soli Deo relinquenda D. Tho. 2. 2. quæst. 59. artic. 1.

Confessio Iudicialis præiudicat contententi quando hæc simul concurrunt, nempe si confitens sit maior viginti quinque annis, si fiat spontè, ex certa sciëntia & causa expressa coram suo Iudice, & sit Iuribus consona: Secus non præiudicat ipsi contententi.

Confocius criminis non potest esse idoneus testis in Iudicio: unde si inquisitus interrogatur de confocijs criminis, non ea ratione interrogari debet ut sit testis, sed ut per eius dicta & confessionem veritas ab alijs facilius haberi possit. Et quia omne Iudicium ut sit rectum per duos saltè testes probari debet, hinc fit quod interrogatus

vel sua sponte dicens, non facit iudicium contra socios: nam ex quo talis confessus est crimen suum, est factus in famis, infamia facti saltem, & per consequens nullo modo facit iudicium contra socium, licet verum sit, quod vnus testis omni exceptione maior, quando deponit directè super ipso facto principali, de visu, pro qualitate criminis, faciat iudicium sufficiens, etiam ad torturam.

Testes singulares duo vel tres, nulla ratione possunt coniungi ad faciendū iudicium contra tertium, nisi sit testis omni exceptione maior, multo, minus ad faciendum plenam probationem; quia vniuscuiusq; dictum per se sumptum, est imperfectum, Quare si duæ mulieres dicerent se peccasse cū aliquo, non possunt coniungi vti ex dictis patet, ad faciendum iudicium perfectum, nec arctandum ad veritatem dicendam, aliquibus etiam coniecturis accedentibus, præsertim cum tales de delicto perpetrato in suo corpore deponat Bart. in l. si quis.

DE CONFESIONE Sacramentali.

Confessio peccati tripliciter fit, scilicet: in foro animæ coram Deo,
in

in foro Pœnitentiæ coram Sacerdote Dei Vicario, & in foro contentioso coram iudice. Confessio secundo modo facta, de qua sermo est futurus, pars Sacramenti Pœnitentiæ, est manifestatio peccati coram Sacerdote legitima, & hec ponitur duplex, generalis, qua aliquis; confitetur sua peccata Sacerdoti in genere, & specialis, qua homo omnia peccata memoriæ-occurrentia, Vicario Dei confitetur: Confessio generalis nõ valet ad remissionem peccatorū mortalium, quæ memoria tenentur, sed solum ad remissionem peccatorū mortalium obliuitorum, ac venialium: ad remissionem verò mortalium, de quibus homo conscientiam habet, necessario post Baptismum requiritur Confessio sacramentalis, facta in specie.

Confessio peccatorum sacramentalis Sacerdoti facienda, est de iure diuino, Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum, quorū remisistis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt: quæ autem veniant remittenda, & quæ retinenda, nõ potest sciri à Sacerdote nisi per Confessionem, ergo in authoritate citata, includitur præceptū de confitendis peccatis Sacerdoti. Accedit huic præceptū Ecclesiæ super

per tempore, quo huiusmodi Confessio peccatorum Sacerdoti est faciēda, nempe semel in anno, circa festum Paschatis: ante tamen hoc tempus ab Ecclesia taxatum, ad eam homo tenetur in duobus casibus, vt ratione Sacramēti Eucharistiæ sumendi, qua ducti Sacerdotes, debent crebrò confiteri, & ratione periculi mortis, quo casu Confessio sacramentalis non est differēda, vsque ad tempus paschale.

Confessio peccatorum debet reiterari in quinque casibus. Primò, quando quis scienter tacuit aliquod, quod est mortale, vel ex verecundia, vel ex alia causa. Secundò, quando quis nō impleuit iniunctam pœnitentiam, vel ex contemptu, vel ex notabili negligētia, & illius est oblitus. Tertiò, quando quis scienter, & ex electione accedit Confessarium notabiliter ignorantem: vnde inquit D. Augustinus: Qui vuli confiteri, vt inueniat gratiam, Sacerdotem quærat scientem soluere & ligare. Quartò, quando quis confessus est Sacerdoti, non habenti auctoritatem, & illi constat, secūs si ignorāter. Quintò, quandò quis fuit excommunicatus, & non prius fuit absolutus ab excommunicatione, quàm à pecca-

tis: in istis enim casibus homo, vt effectum absolutionis consequatur, Confessionem reiterare debet.

Sigillum Confessionis nil aliud est, quàm quędam obligatio ad celandum audita in Confessione sacramentali, quæ quidem obligatio sequitur de necessitate ad sacramentalem Confessionem, sicut propria passio ad suum subiectum. Sigillum seu celatio Confessionis sacramentalis est de iure diuino, nam Deus tegit peccatum illius, qui se subijcit per pœnitentiam, Psal. 31. Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata: tunc sic Confessio, qua quis Sacerdoti se subijcit, est signum interioris Confessionis, qua subijcitur Deo: ergo vt signum correspondeat suo signato; & Sacerdos Confessionem celare debet, ad quod tenetur, siue absolutio sic secuta, siue non, & in hoc Sacerdos nulli est subiectus, per consequens, vt reuelet audita in Confessione, nulli tenetur obedire: quia est contra præceptū diuinum, contra præceptum naturę, & contra charitatem proximi, si tamen Sacerdos audiuit peccatum ante vel post Confessionem, necessitate imminente, potest in iudicio deponere, & dicere